



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月4日 東

上場会社名 ジーエルサイエンス株式会社 上場取引所
 コード番号 7705 URL <http://www.gls.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 長見 善博
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 山下 俊一 (TEL) 03-5323-6633
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	8,656	5.3	281	37.2	344	16.8	220	48.5
27年3月期第2四半期	8,224	3.6	205	△16.2	294	7.9	148	32.6

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 203百万円(74.2%) 27年3月期第2四半期 116百万円(△74.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	21.50	—
27年3月期第2四半期	14.48	—

(注) 当社は、平成27年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定し、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	24,809	18,406	64.6
27年3月期	25,135	18,392	63.8

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 16,019百万円 27年3月期 16,040百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	34.00	34.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	17.00	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成27年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,588	2.4	844	△4.9	842	△18.7	536	△15.2	52.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】2ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	28年3月期2Q	11,190,000株	27年3月期	11,190,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	929,954株	27年3月期	929,806株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	28年3月期2Q	10,260,095株	27年3月期2Q	10,260,194株

(注) 当社は、平成27年7月1日付で普通株式1株につき2株の割合をもって株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたものと仮定し、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び
「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)
等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額
を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更い
たしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定
による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方
法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更
を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、
四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及
び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時
点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,772,479	5,007,765
受取手形及び売掛金	6,509,305	5,581,303
商品及び製品	1,068,983	1,203,803
仕掛品	998,936	1,135,970
原材料及び貯蔵品	1,357,620	1,591,092
その他	499,848	414,795
貸倒引当金	△2,369	△2,286
流動資産合計	15,204,805	14,932,443
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,888,920	2,814,631
土地	3,208,562	3,208,562
その他(純額)	1,586,790	1,653,875
有形固定資産合計	7,684,273	7,677,069
無形固定資産		
投資その他の資産	90,749	102,577
退職給付に係る資産		
退職給付に係る資産	163,937	147,923
その他	1,992,789	1,951,082
貸倒引当金	△1,153	△1,188
投資その他の資産合計	2,155,573	2,097,817
固定資産合計	9,930,596	9,877,463
資産合計	25,135,402	24,809,907
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,592,110	2,342,320
短期借入金	1,989,140	2,144,262
賞与引当金	384,988	380,433
役員退職慰労引当金	35,120	—
その他	696,242	697,542
流動負債合計	5,697,601	5,564,559
固定負債		
長期借入金	527,839	323,173
役員退職慰労引当金	45,872	57,435
退職給付に係る負債	82,035	85,444
その他	389,571	373,177
固定負債合計	1,045,318	839,230
負債合計	6,742,920	6,403,789

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,207,795	1,207,795
資本剰余金	1,819,711	1,819,903
利益剰余金	12,630,418	12,676,598
自己株式	△508,976	△509,082
株主資本合計	15,148,948	15,195,214
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	359,579	319,180
繰延ヘッジ損益	14,462	9,030
土地再評価差額金	△317,557	△317,431
為替換算調整勘定	522,980	554,938
退職給付に係る調整累計額	312,197	258,567
その他の包括利益累計額合計	891,662	824,285
非支配株主持分	2,351,870	2,386,617
純資産合計	18,392,481	18,406,117
負債純資産合計	25,135,402	24,809,907

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	8,224,025	8,656,191
売上原価	5,490,428	5,828,929
売上総利益	2,733,596	2,827,261
販売費及び一般管理費	2,528,320	2,545,615
営業利益	205,276	281,645
営業外収益		
受取配当金	16,228	17,198
為替差益	44,486	7,795
持分法による投資利益	24,322	33,665
その他	25,285	19,616
営業外収益合計	110,322	78,276
営業外費用		
支払利息	17,257	11,778
その他	3,804	3,981
営業外費用合計	21,061	15,760
経常利益	294,537	344,161
特別損失		
固定資産売却損	52	—
固定資産除却損	38,048	932
特別損失合計	38,101	932
税金等調整前四半期純利益	256,435	343,228
法人税、住民税及び事業税	63,652	101,364
過年度法人税等	—	△38,347
法人税等調整額	28,967	18,904
法人税等合計	92,620	81,921
四半期純利益	163,815	261,306
非支配株主に帰属する四半期純利益	15,215	40,703
親会社株主に帰属する四半期純利益	148,600	220,603

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	163,815	261,306
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	62,422	△45,643
繰延ヘッジ損益	8,168	△5,432
土地再評価差額金	—	126
為替換算調整勘定	△95,239	42,784
退職給付に係る調整額	△12,832	△53,630
持分法適用会社に対する持分相当額	△9,465	4,104
その他の包括利益合計	△46,945	△57,690
四半期包括利益	116,870	203,615
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	132,836	153,226
非支配株主に係る四半期包括利益	△15,966	50,389

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。